

Cena wru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 R. 40 k.
za odwołaniem do domu dopłaca się
30 halercy.

Na przewoźny miesięcznie K. 140.

Prenumerata za granicą:

1 mk. 50 ln., 2 fr. 50 ct., 3 m.
miesięcznie.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO

Pasaż Hirszensteina 7.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Kazimierza I. 7, Telefon 512.
Składczyca w drukarni Józefa Fischera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości setnie, telefonizacji listowni przy-
maje redakcyjna (telefon 512) od godz. 7 rano do
godz. 8 wieczorem. Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświątne 2 centy.

Kółka rolnicze.

W Jarosławiu rozpoczęto się ogólne zebranie delegatów Kółek rolniczych.

Sprawozdanie sąsiedzi Kółek prasa cała wita z uznaniem.

Bieżące myśli i energiczne wprowadzanie serdecznej troski o lud w szyn, odbijają się na każdym kroku w całościach działalności Kółek. Można bez przesady powiedzieć, że niema wogółu pól, którychby w trosce o gospodarstwo wiejskie nie tknęła dobroczynny pług Kółek, a na tych znów polach niema sził, w którychby nie padała ich pienna siejba. Wszystkie środki tam się wyosperuje i w rolnictwie np. daje się chłopu do ręki wymienicze redagowane piśmo rolnicze „Przewodnicze Kółek rolniczych“, albo więcej już spoyalną broszurę rolniczą — potem się to słowa drukowane popiera żywym słowem w wykładach, na zgrupowaniach — potem się to wszystko jeszcze raz powtórza praktycznie na okazach, na polach doświadczalnych — a że tak wszędzie nie mogą być instruktorzy rolniczy, urażają się częste i liczne uogucaszane kurasy, na których wybierają się nowe siły z połród ludu, nowi pionierzy racjonalnej gospodarki po wsiach — a gdy i tego jeszcze zamalo, rozpoczyna się konkurs na zagadnienia rolnicze, chłopcy je obydają liczenie swoimi elaboratami, biorą kilkunasto-koronowe nagrody i są już ostatecznie rano na zawaze dla idei Kółek sjednani — calo kształtu dopuszczają poglądy wystawy. —

Chłop, przekonany o dobrych intencjach i pożyteczności każdej takiej innowacji, za prowadzonej przez Kółko, zwolna sam zgłasza swe pole do prób doświadczalnych, łąki do nawożeń próbnych, śmieciej korzysta z pośrednictwa Towarzystwa w skupienie nasion, nawosów, maszyn rolniczych, nabiera przekonania do dalszych, bosnych gałgi zwaga gospodarstwa, do mleczarstwa, sadownictwa, paszalnictwa, do hodowli kur i chowu drobitu — idea Kółek odnosi tryumf, wielka myśl „stworzenia dobrobytu przez kojarzenie sił“ przyobleka się zwolna w cioto. Tak dzieje się z każdym działem rolnictwa, która przewodziąją Kółka.

(Telegram „Nowin“).

Jarosław (t. prywat.). Dzisiejsze posiedzenie Kółek rolniczych rozpoczęło się o 8 rano. Przewodniczący doniósł o rezugnacji Dr. Jana Szczekowskiego z wiceprezystwa i prosił o upowaznienie wyrażenia mi podziękowania za długolatnią pracę dla Tow. Kółek. Uchwalono jednomyślnie.

W dalszym ciągu swych wywodów dyr. Adamski, kończąc referat, mówił o pośrednictwie zarządu głównego w sprawie zakupu artykułów rolniczych, proponuje założenie spółki handlowej pod kierownictwem zarządu głównego. Kółka należące do spółki musiałyby pewnie artykuły u niej zakupywać. Proponuje udziały 50 kor. z poręką dwukrotną.

Przemówienie to i propozycje dalsze Dra Stefczyka wywołały ożywioną, długą dyskusję.

Z RUCHU NAUCZYCIELSKIEGO.

Ważne wnioski.

Czy wyrzucić język niemiecki z naszych szkół?

Na tegorocznych konferencjach nauczycielskich okręgowych podnoszono wiele ważnych kwestyj, które na szczególniejszą zasługują uwagę i dokładniej omówione być powinny, tem bardziej, że schwalone wnioski będą materiałem do obrad na konferencję krajową, która w tym roku odbędzie się prawdopodobnie we Lwowie.

Wielki nacisk położono nauczycielstwo na wychowanie młodzieży w duchu narodowym, śladzące zmiany dotychczasowych podręczników szkolnych, które w tym kierunku wykazały rażące braki; postawiono również szereg wniosków, które po kolei należałyby omówić, by sprawę na właściwy tor sprowadzić.

Podkreśniono dla szkół naszych układano były może za gorętkowo, najczęściej przez ludzi, którzy nie mieli sposobności wkniądn w lotne potrzeby naszego ludu, którego zresztą dobrze nie znali, nie rozumieli, pisali tylko przy zielonym stoliku.

Lece inaczej być nie mogło, bo pospieszna praca w organizmji naszych szkół, a więc

* Artykuł powyższy, omawiający sprawy ważne, poruszane na szeregu konferencjach nauczycielskich, zamieszczamy jako temat do dalszej dyskusji. *Przyp. red.*

FUTRO.

Ostra tego roku była zima. Ludzie kurczyli się formalnie z zimna i stawali się mniejsi, z wyjątkiem tych, którzy mieli futro.

Mecenas Richardt miał wielkie futro. — Należało to zresztą niemal do jego obowiązków urzędowych, gdyż był dyrektorem rady nadzorczej nowo zawiązanego towarzystwa skrzygowej. Jego stary przyjaciel, doktor Henck przezwienie, nie miał futra; za to miał ładną żonę i troje dzieci. Doktor Henck był błądy i chudoj. Jedni tyja po ozemieniu się, drudzy chudną; doktor Henck schudł; i tak przyszła wiggła Botego Narodzenia.

— Nie dopisał mi ten rok — mówił do siebie doktor Henck, kiedy około trzeciej godziny w dzied wigilijny szedł do swego

przyjaciela Jana Richardta, ażeby sobie pożyczyc pieniądze. — Moi pacymeni się znarowili, prawie wszyscy; tak rzadko ich teraz widuję. Umrę pewnie wkrótce. Tak samo myśli moja żona, widzę to. W takim razie byłoby do życzenia, żeby się to stało przed koncem stycznia, zanim przyjdzie termin placenia tej przekiętej premii assekuracyjnej.

Kiedy doszedł do tego punktu wątku swoich myśli, znalazł się na rogu ulicy Portowej. Chciał właśnie przejść na drugą stronę gdy w tem posłrznął się i upadł. W tej samej chwili nadjechały sanie w pełnym galopie. Furman zaklął i koń skoczył instyktownie w bok, doktor Henck jednak został pomimo to silnie uderzony jedną kopanicą w łopatkę, a nado jakąś część okucia wydarła mu strasną dziurę w palcie. Zbiegł się ludzie. Policjant pomógł mu wstać, jakaś młoda dziewczyna otrzepała go ze śniegu, stara dama gęsty-

kulowała nad jego rordartem paltem w sposób który miał oznaczac, że znalazłaby się zaraz, gdyby tylko mogła, księżką panującego domu, który przypadkiem przechodził, podniósł mu czapkę i nasadził na głowę i tak w wszystko znów było w porządku, prócz s rduta.

— Ale do cybala, jak ty wyglądasz, Gustawie — rzekł mecenas Richardt, kiedy Henck wszedł do jego biura.

— Tak, zostałem przejechany — odpowiedział Henck.

— Nic dziwnego, tobie się wszystko może trafić — zawołał Richardt i śmiał się dobroduszenie. — Ale nie wiesz się tak pokazać na ulicy. Pożycz ty futro.

— Dziękuję — rzekł dr Henck. I pożyczysz mi to konno, dodał.

— A więc, do widzenia dziś trzaskajna wieczery.

Richardt był kawalerem i miał zwyczaj spędzac wieczór wigilijny u Henckow.

DE LAROCHE & CO. COGNAC.

Generalny
SKŁAD

Dr. Rieć i Ska.

Koniaki tej marki są najlepsze i najtańsze, wszędzie do nabycia.

Kraków, Rynek główny l. 25.

I dostarczenie im podręczników, było koniecznym, a i samo nauczycielstwo nie byłoby może wówczas brało współudziału z takim postępowaniem, jak to się stało może obecnie.

Praktyka i doświadczenie odegrać ta mogą ważną rolę. Odpadnie z książek wiele materiałów obcego, gdyż książki dotychczasowe wzorowane były przeważnie na podręcznikach zagranicznych, wiele ustępów było tylko przetłumaczonych bez względu na to czy treści i tendencja zgadza się z potrzebami naszymi czy odpowiada naszemu duchowi.

Stąd wyniki przekładowności książek n. p. ustępami z historii innych narodowości i uwielbienie postaci z historii naszego narodu nie wspólnie nie mających, częstokroć wręcz nie są nawet i wina odpadku Polaki na sobie noszący; a natomiast przeprosiniano o wzorach swoich, jakby ich nie było, jakby nie zasługiwały na uwagę.

Straszenie więc zarzucano tym podręcznikom „lojalność”, brak patriotyzmu, brak pierwiastka rodzinnego i wpływu wychowawczego w duchu narodowym, tem bardziej, że nawet u młodzieży zauważono pewną objętość i brak namiętności patriotycznej, co zapewne było rezultatem nauki na dawnych podręcznikach.

Nie wynika jednak z tego, jakoby podręcznik był czy wszystkim, tu zalety wiele, a może najwięcej od nauczyciela: on jest duszą całej nauki i całego wychowania, jego ciepło czy to w kierunku narodowym czy religijnym udiela się szkole i ta jest także, jakim jest nauczyciel.

Leżąc następy obce w podręczniku utrduniają nauczycieli doświadczenie w tym kierunku, bo i tak według planu przerobionymi być muszą, nauką przytem spowodować skierowania myśli i nerwu w dawne dzieje naszego narodu i wykazywanie wzorów godnych naśladowania. W tej kwestyi zerwania szkoły naszej więcej narodowa, idzie całe nauczycielstwo solidarnie i wytrwale naprzód i uzyska niewątpliwie w rezultacie od władz podręczniki tym duchem ożywione.

Szkoda jednak, że z kwestyją tą łączą niekiedy i to tem dziwniejszą, że straci pedagogowie, kwestyję języków obcych, a miano-

wicie naukę języka niemieckiego. Kto poluje na oklaski, a mówi o wychowaniu narodowym, niech tylko dorużi hakt: przez językiem niemieckim ze szkół naszych — a z pewnością się nie zawiedzie, burza oklasków nagrodzi jego okrzyk.

Zatwo zrozumieł ten objaw ze względu nacjonalistycznych, wobec przedkładów Polaków nad zaborami pruskimi i wobec wyszyku, jakiego się na nas dopuszczają ci, którzy językiem niemieckim w stosunkach z nami się posługują.

Czy jednak sprawa nauki obcego języka jest ściśle związana z wychowaniem w duchu narodowym, czy powzięci ci, którzy te dwie rzeczy łączą ze sobą mają również wzgląd na stosunki ekonomiczne narodu? Wątpić należy. Jak potępienie w czasieb wszystkich podręczników i możliwa ich zmiana na w jednym roku nie jest na zasadzie ekonomicznej oparta, bo w kraju tak biednym, jak Galicja, gdzie całe masy młodzieży ko rytają się z książek wyproszonych lub ku plonych z fundusów dobroczynnych — a także to książki przy spełnieniu wyrównania ich ze szkoły, stają się bezwartościowymi, ze w bibliotekach, jak i w domu, tak samo ze względu ekonomicznych jest szkodził wam odrzucenie z planu nauk języka obcego, przedstawiającego dobro duchowe. Takim językiem jest u nas niemiecki.

Gdy się szerzej rozglądnijemy do kółka siebie, widzimy i słyszymy na każdym kroku mowę niemiecką, są chwile i miejsca w naszym kraju, iż możnaby mniemać, jakobyśmy byli w kraju niemieckim: rozmowa n. p. w restauracji, na kole, na ulicy prowadzona jest bardzo często w tym języku. Któż go używa? Przedewszystkiem żydzi w swoich tajemniczych interesach mówią prawie wyłącznie po niemiecku.

Popatrzmy następnie w szeregi wojska, u rządu, kolei i t. d., wszędzie słyszymy język niemiecki. Wszędzie widzimy na wstępnym stopniu kłach ludzi, władających tym językiem, co daje pierwszeństwo w osiągnięciu wyższej rangi, lepsze go zarobku, dochodu, powołania i t. p.

Tu są fakty, to są warunki, wśród których żyjemy.

Nie można powiedzieć, jakoby one były

dobre i zgodne z naszymi życzeniami, ale jakimś prawem kaduka tak w rzeczywistości jest. A gdy dodamy i tę okoliczność, że z Galicji co roku wyjeżdża około 100,000 ludzi w kraje niemieckie lub przez kraje te tylko podróżując w celu zarobku, to zrozumieć dokładnie potrzebę nauki języka niemieckiego, tam bowiem jakie takie zrozumienie tej mowy chłobowady daje lepszy zarobek, pewniejszą ochronę od wyszuku i napaści agentyści. A indziej ci wyjeżdżają muszą i dobrze się dzieje, że wyjeżdżają, bo trudno sądzić od człowieka pełnego silnych uczuć, żeby siedział z szalonego rękami w ubogiej ściebie, w kraju, gdzie niema presymy, a gdzie zresztą jest duży sil roboty ciężkiej.

Jakżeś taki robotnik byłby wdzięczny szkole, która mu pomogła w tym względzie przez nauczenie go choćby tylko zrozumienia języka niemieckiego.

Nasi wnikobawcy wyrucenia języka niemieckiego ze szkoły zapominają o tem wszystkim, nie wiedzą, że szkoła i nauka o pracę innych celów ogólnie wychowawczych o tyle wartości, o ile nam coś daje w życiu praktycznym i wylasy ten prawie uczymy się nie z samolatorstwa i z samolawstwa tego lub owego przedmiotu, lecz przedewszystkiem dlatego, abyśmy z tej nauki korzyść odnieść mogli, wybieramy nawet rzeczy w naszym rozumieniu najpraktyczniejsze, najprędzej nas do celu prowadzące. Język niemiecki jest praktycznym w całym tego słowa znaczeniu w naszych warunkach i dopóki te warunki nie zostaną zmienione, dopóki nie można mówić o wyruceniu jego z naszych szkół ludowych, ba nawet jest stratą materialną z względu ekonomicznych. Pojmują to nauczyciele młodzi i postępowi.

Nawet arystoi, które są politycznie i materialnie niesiecznie, które choć mają bogactwo produktów i rozwinięty przemysł, usnąją dychały potrzebie wyuczenia się języków obcych, tam niemi temno nie przeczy, owszem zawierają się nawet we Francji i Niemczech tworzyćwystawa n. p. wymiany dzieci, by jak najłatwiej i najtaniejszym sposobem obcego języka się wyuczyć, gdyż w stosunkach handlowych i celach kulturalnych ceniejają jego wartości. U nas inaczej. Dla polka,

Wracając do domu, był Henk w lepszym humorze, sniteli kiedykolwiek.

— Futro temu winno — mówił do siebie. — Gdybym był mądrym, byłbym sobie już dawno sprawił futro na kredyt; no byłoby wzmocniło moje zaufanie do samego siebie i podniosło mnie w poważaniu u ludzi. Doktorowi w futrze nie można płacić tak małych honoraryów, jak doktorowi w zwykłym zimowym palcie, z wystrzępionymi dziurkami od guzików. — Szkoła, że mi to wcześniej na myśl nie przyszło. Teraz już za późno.

Szedł kawałek przez królowski ogród. Było już ciemno, zaczął padać śnieg padający i znajomi, których spotykał, nie poznawali go.

— Kto wie zresztą, czy za późno? — mówił Henk dalej do siebie. Nie jestem jeszcze stary, a co do mojego stanu zdrowia, mogę się mylić. Biedny jestem, jak myśz kościelna, ale tak samo było do niedawna z Janem Richardtem. Moja żona stała się dla mnie w ostatnim czasie ciężką i szorstką. Zaczęły mnie znów niezawodnie kochać, gdybym mógł więcej zarabiał i gdybym nosił futro. Przychodzi mi na myśl, że Jan podobaj się jej lepiej od czasu, jak sobie sprawił futro. Jako młoda dziewczyna była w nim z pewnością trochę zakochana; ale on nigdy się o nią nie ubiegał, przeciwnie, mówił jej

i wszystkim ludziom, że nie odważyłby się nigdy ożenić, mając mniej, niż dziesięć tysięcy rocznego dochodu. A ja się ożeniłem z biedną dziewczyną. Nie myślę, żeby we mnie była tak zakochana, żebym ją mógł uwieść, gdybym był chciał. Ale ja też tego nie chciałem; czyż mogłem marzyć o takiej młodości? Nie zrobiłem tego od czasu, kiedy, mając lat sześćnaście, poznałem ją pierwszy raz w operze na „Faudisie”. Jestem jednak przekonany, że mnie w pierwszym czasie naszego małżeństwa kochała; co do tego nie można się mylić! Dlaczegoż to nie mogła się znów wrócić? Z początku, kiedyśy się pobrali, miała zawsze coś złosliwego do powiedzenia Janowi, ale rzazy się spotkali. Później jednak złożyłi warzywstwo akcyjne i zaprzeczal nas od czasu do czasu do teatru i sprawił sobie futro. I tak, z czasem przywróciło się mojej żonie, naturalnie, mówić mi złościwości.

Henk musiał jeszcze przed wieczem załatwić kilka sprawunków. Było już pół do szóstej, kiedy, obladowany pakietami, wrócił do domu. Czł dotknął wól w lewej łopacie; zresztą futro tylko przypomniało mu przykry wypadek.

— Zabawnie będzie zobaczyć, jaką mińę zrobi moja żona, skoro mnie utrzy w futrze — mówił doktor Henk do siebie.

W przedpokoju było zupełnie ciemno.

Łampę zaświecało się tylko na przyjęcie gości.

— Słyszę ją teraz w salonie — myślał doktor Henk.

— Chodzi tak lekko, jak mala piaszyna. To dziwne, że zawsze jeszcze rubi mi się gorąco kolo serca, ile razy słyszę jej kroki w przyległym pokoju.

Nie mylił się doktor Henk, przypuszczając, że jego żona, zobaczywszy go w futrze, przyjmie go serdeczniej, aniżeli w zwykłym. Przytuliła się do niego w najmniejszym kącie przedpokoju, opłota mu szyję ramionami i otwoliła go gorąco. Zatrzymała potem głowę w koltnerzy jego futra i szepiała:

— Gwusła jeszcze nie ma w domu!

— A jednak — odpowiedział dr Henk drzącym głosem, podczas gdy głąskal obydwojma rękami jej włosy — a jednak, jest w domu.

W pracowni doktora Hencka płał wielki ogień na kominku. Na stole stały wiśniaki i woda sodowa.

Mecenas Richardt rucięgnął się niedbale w wielkim skózanym fotelu i palił cygaro. Doktor Henk siedział skulony w rogu sofy. Drzwi od jadalnego pokoju były otwarte; pani Henk i dzieci zajęte tam były zapalaniem świeczek na drzewku.

dia posornego przypodobania się rzuca się bez namysłu hało: press z językiem niemieckim ze szkół naszych, zamiast wysukiwać środki i sposoby, by trudność w opowiadaniu tego przedmiotu usunąć, metody uproduić i z największym politykiem tej nauki młodzieży udzielać, żeby ta mogła zdobyć kulturale przy pomocy obcego języka jak najprędzej sobie przyswoić. Tak czynią narody, które rzetelnie myślą o swojej przyszłości. Mamy przykład na Japończykach i oni nie zamknęli się na swych wypacach nie zamknęli się w swej kulturze i tak wyszkieł, ale wyrzucił się różnym językom, przy ich pomocy korzystali z nauk na uniwersytetach europejskich, widzieć ich można było na różnych kursach, nawet pedagogicznych.

(Dok. nast.) *St. Syc.*

Ryzykowna podróż.

Straszny los aeronauty ze szkockiego, Andrégo, który, jak wiadomo, zginął przed kilkunastu laty, uścisnę dotrzed balonem do bieguna północnego — nie odstraszył śmiałości, przagnęły, bądź co bądź, dostąpić atawy odkrywać punktu siemi, na którym nie powstała jeszcze stopa ludzka.

Śmiałości, puszczając się obecnie właśnie w daleką, a tak ryzykowną podróż jest podróżnik amerykański Walter Wellman.

Wellman liczy lat 47. Pierwszą podróż w okolice arktyczne odbył w 1894 r., okręt jednak, na którym płynął, skrzyżowały lody na północno-wschód od Spicberga, powrócił więc do Europy. Następnie udał się powtórnie na północ i spędził miesiąc 1898—9 roku na ziemi Franciska Józefa, gdzie dokonał kilku ważnych odkryć geograficznych. Próbował też stałami dotrzeć do bieguna, ale i tym razem okręt jego uległ wypadkowi.

Zawzięty amerykańcin powiął wówczas myślni nadawaniem Andrégo, po dłuższym wazekłaniu namyśle saniechał jej, przyczem zdaniem do wniosku, że podróż w balonie sferystycznym nie ma żadnych widoków powodzenia i powodno niemożliwość kierowania balonem. Wrócił co jednak potem udane próby Santosa Dumonta, Knahenshengo, Baldwinia, a jeszcze bardziej Lebandedo, zwrócił uwagę Wellma-

na na balony do kierowania kształtu cylindrycznego. Zebrał się zatem do badania ich i w końcu, poparty przez kapitalistów oraz rząd Stanów Zjednoczonych, postanowił wyprawy do bieguna północnego w balonie cylindrycznym, zbudowanym według własnych planów, na podstawie doświadczeń wizer wymioleniowych aeronautów.

Balon Wellmana, zbudowany w zakładach aeronautycznych inżyniera francuskiego Godarda, mierzy 50 metrów długości, 16 metrów średnicy i 6.350 metr. sześciokątnej objętości. Po wypaleniu gazem, może unieść w powietrzu 7.240 kilogramów, ponieważ zaś sam waży 3.000 kilogram, łożdź zaś, maszyny i osada — 4.000, przeto siła wzlotu jest dostateczna.

Na łożdź długości 16 metrów, zbudowanej z rur stalowych i drzewa, znajdują się dwa motory benzynowe. Jeden z przodu o sile 75 koni parowych, drugi, mniejszy, z tyłu, o sile 25 koni. Oba działają jednocześnie, mogą nadać balonowi szybkość od 12 do 19 mil ang. na godzinę. łożdź zawiera jeszcze małą kabinę roboty kowskiej, obitą na zewnątrz płótnem nieprzemakalnym a wewnątrz filcem, która ma stanowić opałnię i jednocześnie dla podróżników, oraz przyrząd do telegrafowania bez drutu.

Pod tą łożdżą wisł jeszcze druga, mniejsza, mająca służyć za skład benzyny i sapałów żywności, a wreszcie potrzeby do pływania po morzu. łożdź ta połączona jest z górą za pomocą drabinki stalowej.

Wyprawa zaopatrzyła się w najdokładniejsze przyrządy astronomiczne, meteorologiczne i do mierzenia głębiny morza.

Jednym z najgroźniejszych dla balonu niebezpieczeństw jest nasły spadek i uderzenie o powierzchnię ziemi, zaopatrzone go więc także w przyrząd słomowy, działający automatycznie, a dający sznć dźwięcznik gdy balon znajdzie się w odległości 800 stóp od powierzchni płaskizny lądowej i po raz drugi, gdy już tylko 150 stóp dzieli go od łożdź.

Jak donoszą telegramy, Wellman z trzema towarzyszami podróżą, kilkunastu robotnikami i balonem starannie złożonym, wyruszył już d. 16 go b. m. z Antwerpier do wyspy Duńskiej, w pobliżu Spicberga, akąd

ma puścić się pod koniec lipca r. b. w podróż napowietrzna.

Z tej samej wyprawy, jeżeli przypominają sobie czytelnicy, wyruszył swego czasu w podróż nieśczęśliwy André Amerykanin jednak nie był zabobony i nietykły, że użył wyprawy Duńskiej za podstawę operacyjną dla swej wyprawy, ale nawet postanowił spokoytkować budynek postawione tam przez podróżnika szwedzkiego. Próż tego wnieścian tam będąc stała telegrafia bez drutu, aby wyprawa mogła bez przerwy dawać sznć światła cywilizowanemu i postępiej podróży. Zamknięcie przyrządu będąc osnąk, że i to sznćle przedsięwzięcie ludzkie skończyło się katastrofą.

Alé Wellman w katastrofę nie wiarzył. — Balon Andrégo — mówi — był igraszka wiatrów, mógł zaś jest balonem do kierowania. Ułożowem uniknął wszystkich błędów, jakie poprzednik mógł popełnić, to też mam nadzieję, że podróż się uda.

Gdyby sznć nie powiodła się w tym roku, to wyruszę powtórnie w przyszłym. Wyprąd Duńską ździeli od bieguna północnego przetrzed 1.240 mil morskich.

Mam nadzieję, że przedtzed te przebudę balonem moim, przy sprzyjających warunkach atmosferycznych, w 90 godzin.

Nieważem przekonany się, o ile obliczenia powyższe są ściśle, tymczasem sznć dojademy te sznć elektrotechnik Mikolaj Teala, przepowiadają Wellmanowi śmiadę nagią skutkiem prądu elektrycznego, wydawcywującego się a bieguna ziemi; że budowa balonu, mającego dokonać ryzykownej podróży, kosztowała 75.000 dolarów; wreszcie, że kapitalistę, popierający projekt Wellmana, ofiarował na osiągnięcie zamierzonego celu 200.000 dolarów.

Prosimy odnowić prenumeratę!

Baczność! Każdy nowy abonent, który złoty prenumeratę wprost w administracji „Nowin“ (można w przyszłości przysłać należośćki markami w liście) otrzyma bezpłatnie starzytczne wydawnictwo „Gdy naród do boju“ z wyboremi karykaturami na te rzeczywistych stosunków.

Wieczera przeszła bardzo cicho, dzieci tylko plotły, jak o zakład, szczebiotały i cieszły się.

— Nic nie mówisz stary — rzekł Richard. — Siedziś tam i rozmawiasz mo że o swoim podartem palcu?

— Nie — odpowiedział Henck — raczej o futrze.

Zrobiła się chwila ciszy, zanim znów zaczął dalej:

— Myślę także o czem innym. Siedzę tu i myślę o tem, że to ostatnia wigilia, którą obchodzimy razem. Jestem lekarzem i wiem, że niewiele już dni mam przed sobą. Jestem tego zupełnie pewny. Dlatego też chcę ci podziękować za przyjęcie, której tyle dowodów dawales w ostatnim czasie mnie i mojej żonie.

— Ach, prezeszadź — mruknął Richard i spuścił oczy.

— Nie — odpowiedział Henck — nie przesadzam. I chcę ci także podziękować, że mi potoczyłeś łutę. Zawszeż mam mo ostatnie szczęśliwe chwile, jakie miałem w życiu.

Jak pisać po polsku?

Jednym dla praktyki codziennego życia najważniejszym politykiem Zjazdu rewolucyjnego będzie ustalenie pisowni polskiej. Reguły pisowni ogłoszone przed kilkunastu laty przez Akad. Um. nie zostały przez ogół społeczeństwa akceptowane; przyjęto je w Krakowie i po części we Lwowie, ale Warszawa nie uznała tych prawideł. I słusznie, bo reguły Akademii uchwalone zostały przez grono ludzi, w którym językownicy byli w znacznej mniejszości.

Obecnie na Zjeździe rewolucyjnym kwestya ortografii polskiej ma zostać ustalona. Akademia Umiejętności przedłożyła szereg wniosków na ten referatu prof. Brücknera, a wnioski te uchwalila komisya ortograf. pod przew. prof. Baudouin de Courtenay.

Podamy te wnioski jak następuje:

„Projekt ustalenia pisowni polskiej“ przygotował prof. Brückner; przeprowadził nad jego elaboratem osogółową dyskusyę specyjalna komisya Akademii Umiejętności i przedłożyła komisji ortograficznej sznć następujące wnioski:

1. W wyrazach obcego pochodzenia bez względu wprowadzić i tylko w zakochesie nie rzeczowników typu *Azja, Francja, Keeszja, akademja, Danja, manja* (bez kreśki

nad *ś*); dopełniacz l. mn. na *ji*, a wigo różny dopełniaczowi l. p. Natomiast szablonowe przeprowadzanie *ż* w *rodzku* wyrazów przywołanych przeprowadzić się nie da, bo w rzeczywistości wymowa ta jest bardzo obwiejna i zależna od wielu względów, jak szbieg spółgłoski, pozycja przed lub poakcentowa, epoka przywołania danego wyrazu, siła związku z wymową i ortografją tegoż wyrazu w językach obcych i t. d. Wazymy mniej więcej zgodziłby się na pisownię *djabel, Florjan*, ale raczej byłoby *usartycjaki*, gdzie powszechnie lub *patrycja, hjena*, gdzie przeważnie słyszy się *ji*, *ż*.

W niektórych wyrazach dwugłoskowych, gdzie samogłoska *y*, i jest wyrazna, zachodzą wahania co do oboczności *ioty*; powszechnie *Tryjst*, sie obok *tryjstuf* także *trystuf*. Liczących wyrazów świeżo przywołanych, jak *biologia, diorama* nikt chyba nie zgodziłby się pisać *biografja, diagram* i t. p., a nawet nie godząc się, często wababy elli między *biologia* a *biologia*. Wreszcie stonując dawniej dwugłoskową niepodobna stosować pisownię zasady pisania po spółgłoskach twar-dych zawsze *g*, bo w nowych przywołanych bardzo częste są już połączenia *dż, ś* i t. d., a p. *diagnoza, Sijam* obok *Syjam*. Należy więc w *rodzku* wyrazów dopuścić swobodę stosowania pisowni do sposobu pisanego, dopuścić wszystkie iędy wy-mowy: *dja, dya, dżja, dga, dia*, (d oznacza tu

**Bieliznę męską
Krawaty — Rękawiczki**

POLECA

Zdzisław Zdanowicz
w Krakowie, Sławkowska l. 3/2n

Co sływać w mieście?

Kraków 5 lipca.

KALENDARZYK.

Dań we czwartek Filomeny panny. — Jutro w płatek Inasaja i Dominiki. — Pojutrze w sobotę Palchery.

Czwartek.

Teatr miejski: „Stygar“ operetka w 3 aktach J. Zellera.
Teatr ludowy: „Tamten“ J. Maszkofa.

Nabożeństwo pamiątkowe z okazji jubileusz Heynowskiego odbyło się we środę o 9 tej rano w kościele ewangelickim. Nabożeństwo odprawił pastor Karol Mielchida ze Skocowa (na Śląsku) poczem wygłosił piękne kazanie okołosiedlowe. Rey — zdaniem mówcy jest właśnie tym, który ewangelików tak śmieje i ras na zawiesz zwałas Polską.

W uroczystości kościelnej wzięło udział wielu uczestników Zjazdu z presem Koronem na czele, dalej członkowie gminy ewangelickiej wraz z przewodniczącym p. Marciniem Baranem, wreszcie liczna publiczność.

Rozbarzenie rzniń miejskiej. W wtorek odbyło się posiedzenie ankiebnetu rady miejskiej dla rozstrzeżenia rzniń miejskiej. Przewodził obradom wiceprezydent Bara. Po długiej dyskusji, uchwalono w tej sprawie szereg wniosków, które przedłożone będą do rozpatrzenia komisjom administracyjnej i inwestycyjnej, a w końcu potrzebnej miejskiej dla aprobaty.

Strejk cieśli dotąd nie został ukonieczony, gdyż majetrowia nie chcą przyjąć — ich zdaniem — wygórowanych żądań robotników. Z tego powodu panuje wśród robotników ościelniczek pewne wzburzenie, tem bardziej, że część robotników nie przyłącza się do strejku i praca dzieje.

We śróde przyszło nawet do małego star-

cia między strejkującymi, a „Jamistrejkiem“.

I tak, Mikołaj Kołtuś z Dąbia i Walenty Kacior z Kamieniersz, Piwowarscy (syn) wraz z kolegami mieli napad i pobió podmajora cieleśnickiego, Stanisława Kasieja, zatrudnionego przy budowie domu p. Wincetego Kramarczyka przy ul. Długiej, a jego narzędzia zabrali.

Wydział towarzystwa właścicieli realności w Krakowie uchwalił na ostatnim posiedzeniu wniość bezwzględnie do c. k. ministerstwa skarbku petycję o zniesienie stopy procentowej od odsetek zwłoki, pobieranych od zaślęgłości podatków i należności oraz o zmianę przepisów, dotyczących egzekucji przy ściąganiu podatków i należności.

Na skutek wniesionego do c. k. namiestnictwa we Lwowie podania przez towarzystwa właścicieli realności w Krakowie o wydanie rozporządzenia, postanawiającego o jakiej porze dnia oglądanie przedmiotów najmu ze strony lokatora już po wypowiedzeniu najmu obętnym najmu ma być dozwolone, wzwwał magistrat stol. król. miasta Krakowa wydział towarzystwa o przedstawienie wniosków do dwunaj, które godziny dnia na leżbyło wyszaryć na oglądanie przedmiotów najmu.

Weskieli wyjaśniali i porady prawnej w sprawach podatkowych udziela członkom sekrétar i syndyk towarzystwa właścicieli realności dr Franciszek Musiel, adwokat w Krakowie, ul. Karmelicka l. 15, oddzielenie od godziny 3—5 po południu z wyjątkiem niedzieli i świąt.

Každy członek korzystał też moie z bezpłatnego ogłaszania mieszkań, jakie ma do wynajęcia w swym domu.

Władka kwartała wynosi 2 kor.
Zebranie urzędników kolejowych. Doia 23 czerwca odbyło się w Żymen zebranie urzędników kolejowych z preztrozni Zwardoń-Sucha, aby w myśl zatwierdzonych przez c. k. Namiestnictwo statutów zawiazad kole miejscowe związki urzędników kolei państwowych, którego centralny zarząd na Galicyi znajduje się we Lwowie.

Zebranie zgasił p. Leśniakowski poczem przewodniczący ins. p. Baradański udzielił głosu przybyłym na to zebranie delegatowi centralnego zarządu p. Tabaczyskiemu z Krakowa.

W dłuższym referacie na podstawie dat statystycznych przedstawił p. Tabaczyski pokrótce wydzienie jakiego domają urzędnicy Galicyi kosztom fortyfikacyi ich kolegow z zachodnich prowincji Austryi, gdzie koszt kraze jednego kilometra wynosi 18.000 koron wobec 5.000 koron przypadających na linie galicyjskie, oraz żywo skreślił niedostatek jaki panuje ogólnie wśród urzędników z powodu niewyższej drożyzny artykułów spożywczych i mieszkań.

Zazwyczaj, że władze wobec wszelkich dotychczasowych żądań zachowywały się zawsze objętście, wkażal u konieczność wznowienia idel związku, widząc w datnościach tegoż, jedyną drogę do ogólnego zdobycia lepszych warunków bytu, oraz moźliwość obrony interesów poszczęólnych członków przeciw nadużyciu władz.

W dyskusji zabierali głos pp. Kubek, Kwieciński i Rogowski, poczem gły obesz, wiedzieliśmy oświadczył swe przyłączenie do swiazki następnio monstytuowal się zarządowi kole miejscowego, do którego obrano ins. p. Baradańskiego przewo niezamym nadkomisarza p. Hrydyńskiego zastępcą, zaś do wydziału p. Leśniakowskiego sekretarzem, p. Kwiecińskiego skarbnikiem i p. Alenderhas gospodarzem, oraz p. Janesa ze Suchy i p. Piakarczyka ze Zwardonia członkami wydziału.

Walka z waciokliną. Z powodu rzekomo szerzącej się waciokliny, tutajżse organa polijozje otrzymały z namiestnictwa pewne polecenia, aby właściciele, którzy puszczają swa psy bez zaprzęca po ulicach, ponieśli do urzędow odpowiedzialność, a ewentualnie sprawę przekazywały sądom do rozpatrzenia.

Porządku podgródka ludwinowicki. Pod samym Ludwinowcem od strony wschodniej znajdują się tak zwane „podgródka doły“. Jasto miejsce rozciągające się na kilka metr-

Naokoło sceny.

Operetka Eyslera „Tyrolka“ (Die Schützeninsel) na muzykę argona i ładna, wyjąznie taneczna, na motywach styryjskiego Landlera oparta, ale libretto typowo wiedeńskie, to jest wraże trywialne. Pp. Kaspruwicowa, Młozowa i Łupatyńska, pp. Knaibski, Krotowich, Miłozza i Kocourer wybor nie wygniali się ze swych sadów.

Wieżoruc ku uczczeniu 400-letniej rocznicy urodzin Reya odbył się w wtorek, w sali starego teatru staraniem „Kółka akademickiego Uniw. Jagiell. dla popierania dramatu klasycznego“. Treściwie słowo wstępne wygłosił prof. Kallenbach, poczem autorzy odegrali „Potrojnego“, komedye Cieliklankiego (sczyłak XVI w.), przerobiona z Plante. Nie bardzofortunny był to wybór, i jakkolwiek okrojono sztukę, rzecz należy myśleć publiczności, zwłaszcza, że dykcyja i tempo gry młodych amatorów pozostawiały sporo do życzenia. Lepiej wypadła „komedya dworaka“ Baryki „Z chłops król“.

Z amatorów odznaczony był szczególnie pp.: Wysocki, Petelca, Kaszycey, Zławski-Bogdanński, art. tatec miejskiego, Karpiński, Bielenin, Byliński, Ewmer, Iwanicki, Ligas, Haraschyn i l.

Teatr ludowy w Krakowie przystępuje w najbliższych tygodniach do wystawienia szeregu sztuk o nastroju patriotycznym. Jedną z pierwszych będzie ślegryny już dawno

jakakolwiek spółgłoskę, a jakakolwiek samogłoskę). Tspowe przykłady: 1. *djabek, Plo-rijan*, 2. *austryjacy, patryjota* (lub *patryjot*), 3. *biologia, Sijam* (lub *biologia, Sjam*), 4. *tryumf* (lub *tryumfy*), 5. *diagram, bio grafja* (lub *dija, bijo*).

2. Połączenia *ge, ke*, pisad zawsze *gie*, *kie* tak w wyrazach swojskich, jak w przy-wojnych, a więc: *algiebra, giografja, Gidajomy, ankietka*, wyjmując oczywiście te, w których mówi się *ke, ge*, jak *kefir, kel-ner* i nazwiska nie apolonesowe, jak *Kamil-worth, Kellerman*. Jestto jedyny sposob u śniecia trudności, które dla ogółu w roz- różnieniu pochodzenia wyrazów będą zawsze nemiaste.

3. Kótówki zaimkowe przymiotnikowa pisad zawsze: *-ym, -ymi* bez względu na rodzaj.

4. Bezokoliczniki od tematów z *g* pisad *prze c, biec, mied, strac*.

5. W imiesłowach przeszłym opusć l i pisad: *zjadłszy, zrekłszy*. Mniejszej wstrzymała się na tym punkcie od opinii, mając wątpliwość, czy z i w tych formach nie nabrzo już podwójny piszczynek.

6. Pisad s lub z, sz lub szs przedrostków psychicznych, a więc *strata, nioł, splywad, spise obok znybił, zychad się, zbirad*, podobnie *wstęchad obok wstęchad*. Także przed *a, sz, a, c*, cz pisad z: *sznukad, szwad, szwad, szwadnie, szwadnie*, tylko przed *sz* — równie szgodnie z *finetyką* — *k. dzieć, kienad, kienad* natomiast zawsze *roz i bio: rozprawa, rozciągad, bapiecny, bezilny*.

7. Co do pisowni *ś* lub *w*, *z* lub *rz* w rzach wątpliwych, jakoteż o do innych odosobnionych uwag prof. Brücknera, nie poddaż ich szczegółowemu rozstrzeżeniu, bo sązdowi nie podobna przedstawić do dyskusyi całego szeregu wyrazów; odpowiednio spisy, obzerając je niż w referacie, ułożył moie tylko komisya ustanowiona do wyko-nania obwał na zjeździe Rejowikim. Ale komisya językowa nie z wysatkami uwaga-mi się godzi, nie może np. proponowad pi-sowni *śródo, śrobie* w myśl zdania smego prof. Brücknera, że „wtrąca się tylko tam, gdzie sens sam dobro nie wie, czego się trzymać“, bo tutaj sens pisania przez *z* jest zupełnie ustalony, a wymowa i pisownia przez *z* dań tylko dyalektyczna.

Nadto komisya jest zdania, że należy zba-dać jeszcze inne kwestyje, niepodniezione w referacie, bo przy ewentualnym wydaniu nowych zasad pisowni nie można ich pozost-żać bezwzględnie według uchwad z r. 1891“.

Wnieciki przedłożone pełnemu zjazdowi i przekazano je komisji językowej Akade-mii, która ma ogłosić dokladnie szeregowa łowa orzeczy.

W ten sposób narazem będzie pisownia polska, co jest koniecznym, ujednostaj-niona. Ale zalowad wypada, że ujedno-stajnienie to nie będzie całkowite i że jeszcze kwestyja słów na-ja lęja nie zosta-ta decydująco i impartryjnie zalutowana, lecz że jeszcze zostawiono tu pole dla róż-nych prywatnych dowolności.

Krakowianka, **czekolada mleczna** Wyrób własny
na sposób szwajcarski poleca **Adam Piasecki**
Największy wybór cukrów i czekoladek Kraków, Długa l. 10, Floryańska l. 2 (Hotel Drezdeński)

gów; niesubdowane, nisko położone, pozostało po wybraniu gliny na cegły. Przeszedł tam salesty do trzaski właścicieli mieszkających w Podgórzu.

O kilku lat magistrat podgórzki wyznosi na to dęły rosnące śmieci i nieczystości, aby na tym gruncie wybudować kamienicę. Przykrąż to konieczność możaby śnieć, gdyby magistrat podgórzki dbał o względy zdrowotne. Bywają tu wyrzucane śmieci i nieczystości z placów miejskich i nile, zgnie śniecie i cebnie, smaty itp. rzeczy.

Rozmaita zapachy wydobywają się z tego wazyńskiego, strawiają powietrze w Ludwinowie, zwłaszcza teras w czasie gorących dni letnich, a smacziarce i smacziarki rozgrzebią to haczykami, by wysuszyć do siebie słońcy. Przed niedawnym czasem wyrzucano tu zgnie mięso, z którego wychodził biże robaki na palec dziesiąt. Mięso to, pozostawiono przez dwa dni obok drogi, którą masy chodzili ludzie do miast i dzieci do szkoły. Smród zaś z tego był tak odrażający, że przechodniów pobudzał do wymiotów.

Obok mieści nasypanych składa magistrat podgórzki gnój, który leży nieraz po kilka miesięcy, nim go kupi. Czemu ten gnój składa się przy Ludwinowie? Czy magistrat podgórzki nie ma innego miejsca na jego składanie?

Lecz rzadko znajduje się kto, który wieści jak należałoby sproszkować przeciwko temu. Sprawda się więc na Ludwinowie to dawne przywście: „Na pobycie drzewo kozy skocz”. Jeden z obywateli ludwinowian.

Ślub p. Stanisława Kausenberga z panną Ludwiką Łaskówną odbył się 30 z. m. w kościele Siostry Felicjanki, wobec licznego grona gości weselnych.

Wjechał na chodnik. We wtorek wieczorem jechał jakiś włóczianin wosem ul. Zwierzyniecką tak prędko i nieostrożnie, że wkroczył uwiązając się przed nadjeżdżającym wosem tramwajowym wjechał na chodnik między przechodniów. Aresztowany przez konnego policjanta zachowywał się niecierpliwie i stawał opór, a szawisko podał fałszywie. Do piero w policyjny wyjawiał awę prawdziwe na-

zwianki, mianowicie, że jest Wojciechem Kielbasem z Biedkowsa. Zatrzymano go w areszcie policyjnym.

Podobny wypadek miał miejsce w ul. Mostowej, gdzie Walenty Sypka 37-letni gozpodar z Chrzynowa najeżdżał na wós elektryczny. Sypka zostanie ukarany nietylko za niewagę, lecz też za fałszywe podanie nazwiska.

Miła córeczka. Wa wtorek aresztowała ekspoztura policyjny w Podgórzu niejaka Gutowska, która swej własnej matce Maryi Jarszewskiej, mieszkającej w podgórkim domu ubrodziła zabrała ukradkiem pierzyny.

Gdy od Gucowej zażądano zwrotu pierzyny, kochająca córeczka odpowiedziała, że na pierzynie do śmieciarki nie myśli czekać, ani też się nią nie będzie okrywać po trupie matki.

Rentowne rzemieślnie. Szesnastoletni Bernard Ober i o 2 lata młodszy Jakób Mansdorf, obaj żydówka w Krakowa, zostali aż w Tyroli przytrzymani za nalógową zbranię i wierzeźnowa.

Rok roczne w sezonie letnim wyjeżdżali oni do krajów alpejskich i symulowali choroby z podobionemi świadectwami wyładali datki, poczem z pokafkami kwotami wracali na lete zimowe do Krakowa.

Są to nalógowi zbracy, którzy z tego żyją, a w fachu swym wykastalceni zostali przez rodziców.

Poszukiuje swą żony. Janko Jaszan ze Serafiniec (pow. Herodenska) odmnił się do tat policyjny z prośbą o przyznanie jego wiarołomnej żony Maryi, która przed kilku dniami uciekla od niego z niejakim Wasylem Onanką.

Awanturzenie kumoszki, znane z bruku krakowskiego, Anna Pawlikowska i Helena Matusiakowa spotkały się w ul. Sienniej i tu opowiadziały sobie bajeczek do aya, po stanowily wstąpić na herbatkę do sypku Wexlera. Sypkarz herbatki żądane postawił, ale gdy kumoszki zasiadły i obfitego jedła, sypkarz bojąc się o zapłatę, przosił o pieniądze z góry. To dało kobietom powód do wyprawiania takich awantur, że musiano zawezwać stral policyjny i energiczne kumoszki przeprowadzić „pod telegraf”. Zbyłeczem chybaby było dodawać, ile się biedy policyjant musiał po drodze nasłuchać impertynaney. Dopiero przez gościnienie wrotami „aresztów” sreszły kobiecinom trochę miay. Było już jednak kasocino...

Zguby Cecylia z hr. Potockich Kaszkowska, bawigca chwiliwo w Krakowie zgubiła we wtorek w przechodzie na wieczorek do starego teatru złotą broszkę z szafirem i ametystami wart 400 koron.

Aleksander Denker, inspektor zamku królewskiego na Wawelu zgubił na plantach zegarek stalowy czarny z łańcuszkiem i złotym medalikiem.

Znalazy oharajo podwójny wartosci powyzszych przedmiotow.

Zamknięcie Zjazdu Rejowskiego.

Na wczorajszym rannein posiedzeniu przyjeło wniosek sekcji ortograficznej o ustatkowanie pisowni polskiej. — Główny punkt tych uchwał opiewa jak następuje:

Sekeya przyjmuje uchwałę komisji językowej, stęby w wyrazach obcego pochodzenia wprowadzić by bezwzględnie tylko w zakonczeniach rzeczowników typu *Asia, Danja*, natomiast zostawiać odpowiadającą stanowi wymawiania szablonoze przeprowadzić się nie da, i dopuścić pięć sposobów pisania wedle pie-

ciu typów wymawiania: *dja, dyja, dija, dya, dia (djabel, patrycja, fjokle, tryumf, biografja)*. W wyrazach, jak *Dania, linia*, dopuszczono swobode kreowania i pisania: *Danja, lifyja*. Zwrociono się też z prośbą do przyszłej komisji, aby sporządziła spis wyrazów według owych pięciu typów dla ułatwienia szerszej publiczności wyboru właściwej pisowni.

O godz. 12 30 zamknął przewodniczący posiedzenie, poczem zebrani udali się gromadnie do katedry na Wawelu gdzie oglądano umyślnie w tym celu chwiliwo odstąpiony pomnik Władysława Wameńczyka.

Po południu po referacie prof. St. Estreichera o encyklopedii polskiej przewodniczyli podnieśli prof. Ulanowski i prof. Korzon na zakoncznienie zjazdu, wyrażając nadzieję lepszej przyszłości dla całej Polski.

Telegramy „Nowin” z caratu.

Witte o Dumie.

Berlin. „Russ. Correspond.” donosi z Petersburga: Wysoka osobistosc tutejszej rosyjskiej kolonii rozmawiała z Wittem. Witte zapewniał, że wedlug jego informacji oczekiwać należy w najbliższym czasie rozwiązania Dumy.

Zmiana gabinetu?

Petersburg. Jak „Riecz” donosi, Goremjkin odwozdyj na onegdajszym posiedzeniu Rady ministrów, że gabinetowi doradzano ustąpienie. Nowy g biulet ma utworzyć b. minister rolnictwa Jermolow.

Petersburg. Z faktu, że Goremjkin wyjeżdża do miejsca klimatycznego, należącego do skarbu, wnioskują, iż niema mowy o rychlem jego ustąpieniu.

Ruch rewolucyjny.

Petersburg. Na liniach kolejowych zwłaszcza władycankiżto-sybirskiej i kolei południowo-zachodniej oraz wśród robotników portowych, zwłaszcza w Nowo Rosyjsku znowu objawia się silne wrzenie polityczne.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) W okręgu odeskim w miejsce wzmożonego stanu ochrony ogłoszono stan wojenny.

Rozkaz dzienny naczelnego komendanta wojskowego okręgu petersburskiego zarządza, aby wdrożono śledztwo przeciw komendantowi pułku, jakoteż przeciw komendantowi batalionu i kompanii oraz inuym oficerom i żołnierzom i batalionu pułku przeobrażającego i aby winnych odnagano pomad. — Wobec komendant i dywizji piechoty gwardyi, jakoteż komendant i dywizji piechoty gwardyi i komendant korpusu gwardyi.

Sprawca pogromu w Białymstoku.

Petersburg. (Pet. a. t.) Powołany przez ministra spraw wewnętrznych do Petersburga urzelnik policyjny z Białegostoku jest jak dzienniki donoszą sprawcą tamtejszego pogromu.

Zumach na Trepowa. (2)

Petersburg. „Nasza Zizna” donosi o zamachu na Trepowa. Pewna dama podająca się za wdowca, prosila o slosuchanie. Trepow udzieli audyencyi. Ks. Waidowska znalazła się w pokoju Trepowa dala ognia. Kula swiętola koleo pływ. Trepow ocalal. Damę rozbrojono i aresztowano. (Wiadomosc ta jest malo prawdopodobna. Przyp. red.)

na scenach polskich dramat p. Załęgi: „Kililiaki”, następie zaś teatr ludowy zapozna publiczność z pracą dramatyczną p. Ludwika Stasiaka p. t. „Korona polska”: to do dramata bogaty w sceny niesłychanie efektowne i podniosłe

Równocześnie teatr ludowy przygotowuje szereg melodyjnych wodewiłów, z których „Nitonscha” w nowej wystawie i w nowych kostiumach, ukasze się już w nadchodzący sobotę.

Premiera „Tamtego” Józefa Maskoffa we czwartek dnia 5 b. m.

„Chłopin” na scenie „Filarmoni” warszawskiej. Wl. Reymont napisał wspaniałą powieść, prawdziwą epopeję polską, która po wieczne czasy pozostanie w literaturze jako wzschodzący obraz bytowania chłopackiego. Sam autor pokusił się jednak o przeróbkę powieści na scenę, lecz donal szepelnego faska. Z arcydziela powieściowego zrobił nie melodramat bez sily dramatycznej, zrodził nie porozyl publiczności.

Oczaralo się znowu, jak bardzo różni się talent epiczny od talentu dramatycznego. W wykonaniu dramatu wzięli udział: pani Siemaszkowa (Jagna), K. Starobinski (stary Boryna), Bożadski (Antek), Zelwrowicz jako gość i t. d.

Repertuar opery lwowskiej.

Placik 6 lipca: „Chopin” opera w 4 aktach G. Offenbaga.

Sobota 6 lipca: „Tyrolka” operetka w 3 aktach R. Eylera.

Szkoła tańców Z. GRUSZCZYŃSKIEGO, Kraków, Rajska 10

Manifestacja w sądzie.

Petersburg. (P. t. a.) Wzrastaję rozpętała się przed sądem rozprawa w sprawie delegatów robotniczych oskarżonych o to, że przygotowali powstanie zbrojne. Z powodu nie zjawienia się wznaczeni świadków rozprawa odroczono. W chwili ogłoszenia tej decyzji sądu przyszło mimo obecności wielkiej liczby wojska i policji do manifestacji. Oskarżeni wolałi do publiczności: **Przypieścić rewolucję!**

Strejk kolejowy w Królestwie.

Berlin. Z Petersburga telegrafują: 6000 ludzi personalu kolei warszawo-łódzkiej rozpoczęło strejk. Pułk piechoty, wysłany przeciw nim, nie chce obsadzić linii kolejowej.

Tapieje policjantów w Warszawie.

Berlin. „Berliner Lokalanzeiger“ donosi z Warszawy, że wczoraj w południe zabito rewolwerem, a wnet potem zatrzaśniono na ulicy z rewolweru rewolwerowca, ubranego po cywilnemu. Sprawcy zamachu uciekli. Oba te zabójstwa polityczne są początkami systematycznej kampanii bojówki wymierzonej przeciw członkom policji warszawskiej, jeżeli przestępcy polityczni będą dalej skazywani na śmierć i jeżeli te wyroki będą wykonywane.

Zjazd delegatów kółek rolniczych.

Jaroslau. Prof. Pomorski z Dubian wygłosił wykład o poprawie hodowli bydła krajowego, hodowli kóz i nasionach rolniczych. Wykład przyjęto bacznie oklaskami.

Po dalszej jeszcze dyskusji dyr. Adamski przedkłada do przyjęcia pierwszą swą rezolucję o podziale zysków w sklepach kółek rolniczych, zaś by drugą rezolucję wraz z zgłoszonymi wnioskami dr. Stefczyka i p. Konopki przekazano zarządowi głównemu celem załatwienia ich bez zasięgania opinii przyszłej rady ogólniej.

Na tem o 3 po południu obrady przerywano i udali się członkowie zjazdu na wspólny obiad, wydany na ich koszt przez komitet miejscowy w hotelu „Złoty Kłosa“.

Wychody sezonowy w Niemczech.

Berlin. „Nordf. Allg. Ztg.“ pisze: „Bre-

slauer Ztg.“ podała wiadomość, jakoby rząd zniósł zarządzenie, wydane w swoim czasie z przyczyn narodowych, a nakazujące acoznowo polskim robotnikom rolnym z Rosji i Galicji powrót do domów w miesiącach zimowych. — Wiadomość ta jest zupełnie nieuzasadniona. Ze względu na szczególne wielki w roku bieżącym brak ludzi przy rolnictwie, minister spraw wewnętrznych zarządził, aby aż do dalszego rozpatrzenia wogóle nie przeszkadzano zatrudnieniu zagranicznych polskich rodzin rolniczych, które dotąd tylko wyjątkowo w czterech wschodnich prowincjach granicznych było dozwolone. Odnosi się to jednak tylko do tych rodzin, które nie przywzją z sobą dzieci w wieku szkolnym i odpowiadają ogólnym warunkom. Naturalnie, że rodziny te, jako też i poszczególne robotnicy muszą w miesiącach zimowych wracać do domów.

Pożar kościoła.

Hamburg. O pożarze ewangelickiego kościoła św. Michała, położonego w centrum miasta, donoszą dzienniki: Pożar spotrządził dopiero, gdy już cała wieża stała w płomieniach. Wczorom wieża runęła. Ogień ogarnął okoliczne budynki. Kościół pochodzi z XVIII wieku. Sądzi, że nie da się go uratować. Jeszcze dotąd pożar w zupełności nie ugaszono. Nie wiadomo, jak ogień powstał. Przy pożarze utraciło życie 4-ech ludzi, mianowicie pełniący na wieży służbę telegrafista poeta owy, oraz 2 mechanicy i 1 zegarmistrz, którzy w czasie wybuchu pożaru byli na wieży zajęci. 14 strażaków odniosło podczas akcji ranekowej porażenia.

Spadkobierca korony.

Poczdám. Następczyni tronu powiła dziś syna.

Nafta zamiast węgla.

Londyn. „Daily Telegraph“ donosi, że admiralczyci zamierza wszystkie torpedowce przebudzić, by były opalane naftą, aby nie potrzebowali wozić węgla.

Strejk w Sycylii.

Catanzetta. Robotnicy kopalni siarki ogłosili wczoraj strejk generalny, poezem przeciągali ulicami miasta, obnosząc cho-

ragwie, zmuszając kupców do zamykania sklepów. Przyszło kilkoroście do starć z żandarnierzy i wojskami, które dało kilka salw i zabiło 7 osób.

Różne wiadomości.

Perły we Francji. Perły, te najcenniejsze z klejnotów, dobywane są takim ogromnym trudem z głębi mórz, dochodzą, jak wiadomo, do nas niestety. Obecnie jednak istnieją odnawienie, że perły stanowią — a to dzięki ucesom profesorowi uniwersytetu w Lionie, R. Dubois, któremu udało się zaaklimatyzować muszle perłowe we Francji, a mianowicie w hręgów morza Śródziemnego i Atlantyckiego. Zaawaty przymet należy, że istotne pochodzenie perel dotychczas jeszcze nie zostało zupełnie wyjaśnione. Była to kwestya w nauce dość ciemna, ostatnie jednak poszukiwania biologów współczesnych okazały, że perły to nie innego, jak embryony obydnego małego robaczka, który tworzą się wewnątrz ciała muszli i tam się krystalizują.

Nowy metal — solum. Chemikowi Molart'owi udało się niedawno stworzyć amalgamat, który nazywał solum. Nowy metal posiada wszystkie zalety aluminium, ale bez jego wad. Jest on lżejszy i twardszy. Jego odporność jest większa, aniżeli aluminium, bo także nie rdzewieje, a przymet kosztuje znacznie taniej. Można go polerować tak błyszcząco, jak nikiel. Jest twardejszy od cynku, ale miększy od żelaza. Jednakże trudniej go wyciągać i kruszyć, niż stal.

Solum topnieje przy 1600°. Po spawaniu solum objęło jego nieco się zmniejsza, ale nie na tyle, aby to przeszkadzało odlewaniu z niego różnych przedmiotów w odpowiednich formach. Uczeń widzą w solum świetny materiał do budowy kolei żelaznych, okrętów i do odlewania wszelkiego rodzaju rur.

Skład fortepianów

W. BARABASZ

Kraków, L. 39, i. p. Linia A-B.

(Dom W-nego Wł. Fischera.)

Nedza Billa Porkera.

— 0 —

- Talo.
- Co kochany Tommy?
- Chce mi się strasznie pić.

Głosa dziecka był słaby zaledwie dostyralny.

— Nie wolno ci tak wiele pić, Tommy. Wuj doktor zabronił. Lepiej zamknij oczki i zaśnij.

Nachyliwszy się nad pościelą męczyzna w bluzie robotnika, łagodnie potoczył ręką na głowie chorego dziecka. Mała twarzyczka biała była i mizerna, a wielkie niebieskie oczy bez żadnego wyrazu utkwione były gdzieś w przestrzeń.

— Zie, bardzo źle! — westchnął robotnik. — Czybyś miał stracić i tego chłopca? Czyż pójdziesz o za matką, a ja zostanę sam?

Doktor naturalnie nie tracił nadziei i codziennie odwiedzał naszego pacjenta. Widział, że nie mógł się spodziewać żadnego wynagrodzenia — nawet sam chętnie dopomógł, gdy pozwalaly mu na to jego środki pocztującego lekarza.

Sau zaś Bill Porter nie mógł zapobiedz niezszczęściu.

Był dobrym i uczciwym robotnikiem, nigdy nie pił, ale już trzeci miesiąc jak

fabryki strojkują, nastaly złe czasy, a niedzieje pozatem zarobić nie mógł. Małe zaoszczędzone fundusze wydał na leczenie żony, która kilka tygodni temu zmarła na gorączkę nerwową.

— Tommy trzeba dobrze odżywiać! — rzekł doktor: rosół z kurzy, świeże jaja, mięso, dobre mleko.

Ale skąd i w jaki sposób niedzark Bill Porter mógł dostarczyć niezbędnych do uratowania dziecka środków?

Wreszcie dziecko umarło. Ojciec powstał, troskliwe poprawił na nim kołderkę i odszedł do okna. Stał tak długo, długo przegratowy w głębokiej zadumie z oczami utkwionymi w mroczną dal nadszłej nocy.

II.

— Nie jesteś pan raniony? — zapytał konduktor silnie wzruszonym głosem. Mówiąc ukłonił przy leżącym w rowie człowiekowi widocznie bezsprzeczny. Objęci otoczeni byli grupą podróżnych jadących z Montale do Torontu; niektórzy z nich stali na platformach wagonów, inni wylądali oknami. Ze wszystkich stron zbiegala się służba kolejowa z zapalonymi pochodniami.

Człowiek leżący w rowie poruszył się.

— Nie — wyszeptał — zdaje mi się, że jestem cały, belka tylko nieco mnie potłukła, ale kości nie polamała.

— Konduktor i kilku ze stojących podnieśli leżącego. Człowiek chwilkę pozostał oparty o nasyp, wreszcie obrotował się i wykrzyknął:

- Czyżby udało się im zbiedz?
- Komu? Dokąd?
- Nędznikom, którzy chcieli wywołać katastrofę. Ale oto są tam, ukryci w tych krzakach.

Kilku ludzi rzuciło się na wskazane miejsce, szukali w krzakach, ale nikogo nie znaleźli.

— Skąd pan wiesz, że ukryli się w krzakach?

— Dlatego, że postali strzelali — odrzekł B. Porter. Gdy nie udało usnąć z resztek leżące polano, strzelili do mnie kilka razy. Na razie przestraszyłem się, ale później, słysząc fosat zbliżającego się pociągu, pomyślałem: strasne nieszczęście nieuniknione, gdy tego nie zrobię. — I wykrzyknąwszy: „Boże nie dopuść, by się to stało“, przetrząsną pochwytem znowu za belkę. Ale ponownie rozległy się wystrzały; słyszałem świszczące nad głową kulę i zdawało mi się, że ktoś pobliwcał mnie za włosy.

— Nie dziwnego — rzekł ktoś z tłumu, podnosząc kapelusza Porkera i pokazując zgrabnym: — Patrzcie, dwie dziury, przetrzacone kulami

(Dokończenie nastąpi.)

Tani sklep chrześcijański

„Pod Kościuszką“

w Krakowie ulica Świdnicka 7.

poleca na obecny porę: Materja modne wełniane, walle, batysty, żelzy kratowy, perkalę, satynę i t. p. — Bluzki i halki gotowe — Franki oraz bielizna słołową. — Blizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych faasonach. — Wyprawy ślubne. — Ceny bardzo niskie i stałe. — Próbki wysyła się odwrotnie.

Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu
minimum 50 literozy.

Poszukiwane.
Przyjmę na mieszkanie
2 STUDENTÓW
WRĄZ z CAŁYM
UTRZYMANIEM,
OPIEKĄ RODZICIELSKĄ,
FORTEPIANEM w DOMU.

Bliznych wiadomości nasączone
miejca przy ulicy Stachowskiego
L. 24. l. p. obcyzy. 638

Kolporterzy
potrzebni zaraz.
Wiadomości:
Kraków, Plac Matejki 6,
I. piętro.

Alfa Listy na porada, czeka
odpowiedzi, Alma przed-
towa Ouzga, post-rost. Kraków,
64.

2 rzędn potrzebne do praktyki
zapisać się. Mianow-
nie pierwszostwo. Wiadomość
w Administracji „Nowin”. 643

Fryryera damskiego, subiekta,
pryjme od 16 lipca b.
r. Władysław Kwasiński,
Fryryer, Zakopana, Krupówki 49.

Kowalski zesłański urzędnik
w robotach porocz-
wych i w kucii koni znajduje
mieszkanie w pracowni kowal-
skiej, Półwieś - Zwierzyniec L. 52
A. Nawrocki. 666

Pracownia krawiezyńszczy
dzkiej, Kermik i B.,
postępuje natychmiast dozna-
czyć panienek do zrycia. Uczy-
nica mogą się także zgłosić.
667

Praktykanta pryjme handel
Pobudkiewicza
w Dębniakach obok Krakowa.
668

Do sprzedania.
Magiel kłowa, w dobrym sta-
nie, do sprzedania. Wia-
domość: Franczak Parisk, skład
płona, ul. Stawowska 15. 618

Nieszkania
do wynajęcia.

Dwa pokoje z łazienką i kuchnią
na samym parterze do
wynajęcia od 15 lipca b. r. przy
ul. Warszawskiej L. 3. - Blizsze
wiadomości łanie L. p. na lewo
rano o godz. 11 lub po południu
od 9-5. 669

ZMIANA LOKALU!
Niniejszem mam zaszczyt
zawiadomić Stanowiąc PT
Publ. znoszę, że

ZAKŁAD
ZEGARMISTRZOWSKI
istniejący od roku 1888
pod firmą

A. HOLIK
w Krakowie przy ul. Szewskiej 2
został przeniesiony
pod L. 1 przy ul. Stawowskiej.
Poleca wszelkie skład zegarków go-
nowskich i zegarów z słowian-
skich fabryk zagranicznych
z poręceniem 3-letnim.
Utrzymuje na składzie wyro-
by ze złota i srebra, ro-
cznami umiarkowanych
z poręceniem
A. Holik.
688

ZMIANA LOKALU!

Hotel Polski
w Krakowie, Floryańska 47
(obok Bramy Floryańskiej)
poleca pokoje dla przycydznych,
ze światłem, usługą, opałm
od 2 koron wyżej. 47

Rządowo uprawnione
fabryka wód mineral. sztucznych i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
przy ul. Ś. Gertrudy pod Nr. 4
wyrabia pod kontrolą komisji Francuzkiej Tow. Leł. poleconu
przez łół Tow.
wody mineralne sztuczne
odpowiadają składem chemicznym wodom: Billinskię, Giesh-
blerskiej, Solerskiej, Wihry, Marynbadzkiej, Homburg Kleinsgen
i dalsze.
specjalnie lecznicze
jak: bitowa, brunatna, jedowa, solazka, kwasna oraz wody
lecznicze normalne z przepis. P. Jaworskiego.
Sprzedają czystawo w aptekach i drogeriach. Cenniki na żądanie franki.

Tomasz Książczykiewicz
krawiec cywilny i wojskowy

w Krakowie
Wiślna L. 3.

Z powodu kończącego się sezonu
sprzedaje
PARASOLKI
PO CENACH FABRYCZNYCH
Anastazy Froncz, Kraków, Floryańska 17.

Kamieniarski Zakład
pod zarządem 911

JÓZEFA KULESZY
naprzeciw cmentarza w Krakowie,
polecia wielki wybór gotowych
pomników jak również i gro-
wów, kłdrę, jak w miejscu, tak
i na prowincyi wykonuje.

Za pośrednictwem każdej
kasyerki sprowadzić można
naproszone pismo, które
się pojawiło w 45 wydaw-
niach, radcy modyscyzy Dra
Müllera 177
o wstrzygnięciu systemu cer-
wio i aktualności.
Opłata przesyła w ku-
perze za l. koronę 30 hal.
w markach pomysłowych.
Curt Röber, Braunschweig.

Proszę żądać
darmo i opłatnie
moj bogato ilust. cennik,
zamierzony 1000 rysun-
ków dobrych i ładnych zegar-
ków, przedmiotów
starych i nowych.



HANNES KONRAD
PIRMENSKA PAMIĘTA CERA-SŁÓW
w BRUX, Nr. 628 (Czechy)
Przy wyśle należy zapłacić kwotę kom-
synt. Koszty paczki, w akciech, lub
wraz z fakturą, listem, ul. S. Wiktoryi 44
ul. L. 18, 20 ul. S. Radna zrysko, Zmiana
Szwedzka lub placówka z poręceniem, 512

Leonia z Zapalskich Nathmillerowa
włowa po pułkowsku wełak polskich
pretyrwszy lat 64, po długich i dolegliwych cierpieniach,
opotrąwsom sw. Sakramentami, zasnęła w Panu 3 lipca 1900.
Wyprawdzenie zwłok odbędzie się we czwartek dnia 5-go
b. m. o godzinie 4-tej po południu z krypy kości. XX.
Pijarów, na które strażonka cónia zaprasza Krownych, Pr-
yjaciół oraz pobojna Publiczność.
NABOŻENSTWO WŁOŻABNE
odprawa-em zostanie w piątek dnia 6-go lipca b. m. o
godzinie 10 rano w kościele OO. Kapucynów.
Zakład pogrzebowy Jana Wolnego w Krakowie.

1 kilo pierza gęsiego
tylko 60 ct.
Rozyłam zupełnie nowe, stare pierze, ręką darło, pół kilo tylko
80 ct., te same w lepszym gatunku tylko 70 ct. w postelowych pa-
kietach próbnych. 5 kłgr. za pobranie pocztowym.
M. Krasa, handel pierza w Pradze (Czechy).
Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres. 665

Chrześcijański Magazyn Mebli
SZCZEPANA ŁOJKA
w Krakowie, ulica Szpitalna L. 28
(obok Hotelu Piłtera)
posiada na składzie kompletne urządzenia
pokoju jadalnych, sypialnych i salonów,
oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia
meblowe, materace, portyery, firanki i t. p.

Wszystka czechskich instrumentów muzycznych
tylko w doborowym gatunku!
po najlepszych cenach fabrycznych.
Najbardziej wybitny i naj-
bardziej renomowany producent
instrumentów muzycznych
w Czechach jest
HANNES KONRAD z BRUX, Nr. 628 (Czechy).
Główny cennik z przesłaniem 1000 rysunków zryśle się za darmo bezpłatnie i bez
kosztu.



Największa krajowa firma
R. PAWŁOWSKI
dawniej J. IWANICKI
Kraków, Rynek L. 18.
DOSTAWCA
Zwójców
urzędników państwowych




Poleca swoje najnowszsi kon-
strukcyjne, poważające za naj-
lepsze imane maszyny do zry-
cia z białm, które nadają się
znakomicie tak do użytku do-
mowego, jak i dla celów pro-
myślowych, odróżniają się nie-
zwykłą trwałością, zrycia pręd-
ko i cicho, haftują znakomi-
cie, są tanże, aniżeli wszelkie
inne bezwarunkowo najlepsze
bezpłatne kursa nauki haftów
Obszerne cenniki wraz z histor-
ją maszyn do zrycia darmo i opłatnie.

Znalezienie i przekazanie kwoty **2 Kor. 40 hal.**
Księgarnia Latołicka Dra **Władysława Mikowskiego**
 w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski)
 wysyła odwrotną pocztą franco.

Najmniejszą książeczkę do Modlitwy
 12 7/5 centym. p. t.

Książeczka miniaturowa przez **O.S.B. Tow. Jez.**
 (zrealizacja druku i papieru, składka sprawa w skórze, wyhorowa, tłaś odznaczają to wydawnictwo, jedyna w swoim rodzaju przelna cenne dla inteligencji. Ta sama książeczka jest także w oprawkach szybkowych od **K 5-50** aż do **K 11-50** — **Porto 40 hal.**
 Tamże wyszedł: **Najlepszy Przewodnik** po Krakowie. — **Cena 20 hal.**

Zakład pogrzebowy
Józefy Nowińskiej
 Kraków, ulica Mikołajska 14, telef. 248,
 posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, de-
 bowych, tapetowanych i z miękkiego drzewa— oraz wianoch
 sztucznych, metalowych i szarf.
 Zakład zaopatrzony jest w narzędzia i sprzęt do dekoracji, wy-
 syła służbę do pogrzebów, w bogatych i uboższych stylowych,
 urządza pogrzeby od najwykwintniejszych do najskromniej-
 szych ze szną sumiennością i punktualnością, czyniąc wszel-
 kie możliwe usługi — Podaje się sprawozdania i
 prostawa zwłok ze wszystkich i do wszystkich państw Eu-
 ropy. — Posiada do dyspozycji groby marmurowe, pomniki,
 krzyże etc. 5

PALARNIA KAWY

 posiada częściowo i hurtownie
 wyborowe gatunki
Kawy palonej
 najnowszym
 i najczystszy spoc-
 zebem za pomocą
 „gorącego powietrza”
 po cenach
 najniższych.
M. JAWORNIKI.

NIE DAJMY SIĘ uwieść kłamliwym ogłoszeniem obcych
 firm, wychwalających zegarki Niche i
 towarzysze bezwartościowe. Poczta zresztą
 sprowadza zdala od obcych za drogą opłatą pocztową towar lichy,
 gdy tu na miejscu szansa z rzetelnością i dobrocią swoich towarów
 firm.
EMIL GOLDWASSER
 w Krakowie, ulica Grodzka 58.
 sprzedaje wyłącznie tylko zegarki zegarek, pierścionki, kol-
 czyki i inne wartościowe wyroby złote i srebrne urzą-
 dzenie stemplowane po bajejnie niskich cenach.

 Bogato ilustrowany pełni cennik wysyłam na żądanie darmo.

Skala Kmity
Skala Kmity! najprzyjemniejsza i uroczo po-
 łożona dolina między skałami i
 lasem w pobliżu Krakowa. ===
Skala Kmity! Jazda koleją do Mydlnik trwa 10 mi-
 nut i kosztuje 80 hal. — z Mydlnik
 piechotą przez pola 30 minut drogi
 lub też zawsze oczekującymi furman-
 kami. Powrót o godz. 9 wieczorem.
Skala Kmity! Restauracja na miejscu obficie zao-
 patrzona w doskonale przekąski wła-
 snego wyrobu, świeże mleko słodkie
 i kwaśne, herbata, wódki i piwo.
Skala Kmity! Ceny umiarkowane.

Z powołaniem **Wład. Bogacki** i restaurator.



Z dniem 7 lipca 1906

wyjdzie pierwszy numer
 czasopisma tygodniowego
 pod tytułem

**„Tygodnik powieści
 i Kronika”.**

Każdy numer tygodnika zawierać będzie
 sensacyjną powieść, osnutą na tle krwa-
 wej rewolucji rosyjskiej, pod tytułem

„KRWAWY TRON”
 i nadwyzwyczajnie zajmującą powieść p. t.
„Zaginiona dziewczyna”
 ORAZ

ilustrowaną kronikę tygodniową,
 która będzie odzwierciedleniem wypadków każdego
 tygodnia.

„TYGODNIK POWIEŚCI i KRONIKA”

przewyższać więc będzie wszystkie podobne
 wydawnictwa, bo dawać będzie w każdym nu-
 merze **dwie powieści** i doskonałą kronikę,
 która będzie streszczeniem wypadków każdego
 tygodnia, tak, że zastąpi Czytelnikom w zupeł-
 ności czytanie wielkich tygodników.

Numery wychodzić będzie w każdą sobotę.
 Cena pojedynczego zeszytu 10 ct. (20 halery).
 Prenumerata miesięczna z odsyłką do domu
 40 ct. (80 hal.) Dla prenumeratorów Nowin 35 ct. (70 hal.)
 Do nabycia we wszystkich Agencjach dzienników.

Nakładem: **Maryana Hupczyca i Spółki.**
 Adres wydawnictwa:
Kraków, Plac Matejki 1. 6.

